Galileo Galilei reo, qui presente processato come sopra dall'altra. Diciamo, pronunciamo, sentenziamo, dichiariamo, che tu Galileo suddetto per le cose dedotte in processo, e da te confessate come sopra, ti sei reso a questo S. Ufficio veementemente sospetto di eresia, cioè d'aver creduto e tenuto dottrina falsa e contraria alle Sacre e divine Scritture, che il Sole sia centro della terra, e che non si mova da oriente ad occidente, e che la terra si mova e non sia centro del mondo: e che possa tenere e difendere per probabile un'opinione dopo d'essere stata dichiarata difinita per contraria alla S. Scrittura: e consequentemente sei incorso in tutte le censure e pene da Sacri Canoni ed altre costituzioni generali e particolari contro simili delinquenti imposte e promulgate, dalle quali siamo contenti che sii assoluto, purchè prima con cuor sincero, et fede non finta avanti di noi abiuri, maledichi, et detesti li suddetti errori et eresie, e qualunque altro errore et eresia contraria alla cattolica, et apostolica Romana Chiesa, nel modo che da noi ti sarà dato.

Et acciocchè questo tuo grave e pernicioso errore, e trasgressione non resti del tutto impunito, e sii più cauto nell'avvenire, et esempio agli altri che s'astenghino da simili delitti. Ordiniamo che per pubblico editto sia proibito il libro de *Dialoghi di Galileo Galilei*. Subduntur quaedam poenae: et ita absolvitur: *Ita pronunciamus nos Cardinales infrascripti: sequuntur nomina Cardinalium, Galilaeus autem abiuravit supradictos errores et haereses. Forma vero abiurationis fuit ut iurando profiteretur se credere quidquid credit Romana Ecclesia et sponderet se abiecturum eam falsam opinionem, abiurans et maledicens et detestans supradictos errores et haereses (Exstat utrumque decretum in opere Memorie e lettere inedite etc. di Galileo Galilei per Ioannem baptistam Venturi. 1821 parte 1^a p. 268: p. 2. p. 170).*

Iam vero correctio facienda in opere Copernici praescripta a Congregatione Indicis in suo decreto eo redibat, si Galilaeo tunc Romae commoranti, et cui maxime id nosse intererat, credimus, ut ea pars praeformationis (dedicaverat Copernicus opus suum Paulo III) deleretur, in qua ait: « non moror illos qui ausi fuerint institutum hoc meum reprehendere ac insectari propter aliquem locum Scripturae male ad suum propositum detortum; adeo ut etiam illorum iudicium tanquam temerarium contemnam»; ac praeterea deleretur appellatio *Sideris* facta Telluri (ib. p. 1. p. 269. coll. 227). Romana tandem Sedes expunxit ab Indice librorum prohibitorum Opus Nicolai Copernici, et *Dialogos Galilaei*: eademque postea ne dum permisit eam doctrinam publice doceri; sed et eos qui illam excoherent, maxime fovit, ut videre est in hac ipsa Urbe Roma.

His positis I) advertere licet, a) primam partem doctrinae, quae tunc ferebatur, Solem nempe immobilem esse et centrum esse mundi, esse reapse falsam, et physice quoque absurdam: b) sententiam modernam non esse certam de fide. Quare si quis adhuc peripateticus esset, qui ex amore vetustatis sententiam Tolomaei et Aristotelis tueri vellet, respondere ei liceret: nullum esse vitium in iis decretis, sed errare philosophos recentiores. Difficultas tamen foret: cur nempe postea tolerarunt Pontifices recentiorem doctrinam, eiusque favent auctoribus, expunctis quoque ab Indice libris prius damnatis? Possent autem huiusmodi homines respondere, quod cum res nondum sit definita, permitti aut tolerari potest sententia contraria. Fateri ergo et ipsi debent nullam hactenus hac super re extare fidei definitionem: non enim impune toleratur doctrina publice tradita, quae sit opposita veritati definitae.

Itaque melius II) respondemus nullam in iis decretis extare definitionem Romani Pontificis loquentis ex Cathedra: quod quidem multipliciter probatur, a) à posteriori; in hypothesi etiam adversariorum, quod Romanus Pontifex ex se solo non sit infallibilis. Definitionem Romani Pontificis ex cathedra secutus est semper consensus et obedientia omnium Episcoporum, omniumque fidelium subiectio: porro si quod erat decretum quod nulla difficultate impediri poterat ne obedientiam fidei ab omnibus consequeretur, istud erat; agebatur enim de re omnibus fere tunc probata: si ergo fuisset definitio Pontificis, fuisset quoque sententia ab universa Ecclesia approbata, obtinuisse que locum dogmatum definitorum doctrina de motu solis et stabilitate telluris. At si ita res se habuit, qui fieri potuit ut deinceps in Ecclesia doctrina opposita invalesceret, et scientibus omnibus Episcopis defenderetur? Haec prorsus componi nequeunt. Non ergo extitit definitio ex cathedra Romana. Probatur b) ex ipsa natura definitionis ex cathedra. Nam ut sit definitio ex cathedra Romani Pontificis, oportet ut sit sententia ab ipso Romano Pontifice prolata vel probata, suoque nomine proposita fidelibus credenda. Etenim definitio huiusmodi est actus proprius Primatus, et infallibilitas, quae ei competit, est praerogativa propria Primatus; sicut autem Pontifex nequit alteri communicare plenitudinem suaे potestatis seu Primate, ita nec potest communicare supremum magisterium, dotemque infallibilitatis cum eo connexam: quare ut definitio infallibilis Romanæ Cathedrae habeatur, necesse est ut ipse Pontifex doceat. Potest quidem suam potestatem Romanus Pontifex exercere per alios, et quatenus ipse probat quod illi statuunt, habenda sunt decreta ut decreta Romani Pontificis: verum cum de aliis decretis agitur, satis esse potest quod ipse vel in genere probet quod alii suo nomine

facturi sunt, dummodo res non sit evidenter mala, auctoritate decernendi collata; quia obligari possunt subditi ad obediendum in iis quae non sunt certe mala, etsi in se sint forte mala; at cum agitur de decretis fidei cum nequeant fideles obligari ad credendum fide divina id quod potest esse falsum, nequit Romanus Pontifex potestatem aliis facere condendi decreta fidei quae fideles obligent, nisi ipse in specie probet quod definitur, suamque approbationem manifestet fidelibus. Hinc aliud est quod Pontifex velit ut Congregationes a se institutae fungantur suo munere, et potestatem eam exerceant quam ipsis participavit, aliud est quod ipse ex cathedra docens, illud idem affirmet quod illae docent. Potest enim Romanus Pontifex partem sue potestatis aliis delegare et velle ut eis a cunctis pareatur, quin tamen sibi adimat ius innatum ultimam definitivam sententiam proferendi, et corrigendi errores qui vitio hominum in sententiam delegatorum obrepserint. Ut ergo definitio ex cathedra Romana habeatur, loqui debet ille qui in cathedra sedet, qui est solus Episcopus Romanus. Atqui auctor eorum decretorum nullus est Romanus Pontifex, aut Paulus V, aut Urbanus VIII; soli Cardinales decretum condentes apparent: abstinuerunt ergo Pontifices ab ultima definitiva sententia ferenda: ergo.

Et sane c) ex historia constat ea decreta fuisse condita tantum ex oeconomica ratione, *ad cautelam*. Nimirum prima vice cautum est ne indiscriminatim fidelibus Scripturae interpretatio permittetur; huiusmodi enim abusus et malus in se est, et propter haeresim Protestantium tunc vigentium maxime erat periculosus: cautumque est ne affirmaretur tanquam certa doctrina quae poterat esse, et communiter tunc videbatur, adversa Scripturis, neque affirmaretur sententiam eam esse conformem Scripturis. Ut huiusmodi scandala amoverentur, non imprudenter arbitrata est Romana Sedes opus esse ut silentium imponeretur iis qui iam abusi erant ea licentia, vel timeri poterat ne abuterentur. Id unum voluisse Paulum V ex eo constat quod quamvis ipse iusserit qualificatores qualificare propositiones eas duas, tamen non dicitur ipse probasse eas censuras: imo significatur oppositum, cum sensu adversativo dicitur quod voluerit ut benignitate: satisque ipsi fuit praeceptum fieri Galilaeo ne amplius eam doctrinam doceret; liberque Copernici quoad substantiam doctrinae permissus est. Altera vero vice crimen, cuius accusatus Galilaeus fuit, et propter quod in iudicium vocatus, illud erat quod contra praeceptum ipsi impositum scriperit, et tanquam certam exhibuerit sententiam suam. Porro hac in re reatus Galilaei verissimus erat, dignusque poena. Praeterea advertendum est quod non immerito Galilaeus suspectus de fide esse poterat iudicibus. Nam et in concubinatu

semper vixerat, et commercium epistolare cum haereticis agebat; et praeceptum transgressus fuerat quod in bonum fidei fuerat latum; et vix ac a iudicibus interrogatus fuit an ipse eam doctrinam docuerit, quod quidem ex tot eius operibus evidens erat, ipse non semel, sed bis et tertio pertinaciter negavit. Haec ratio fuit cur ab eo exigeretur sollempne iuramentum quo profiteretur se credere quidquid credit et docet Sancta Romana Ecclesia, et iurando promitteret se nunquam admissurum eam falsam opinionem de immobilitate solis et motu telluris. Ceterum forma decreti, censuraeque doctrinae in se spectatae exhibit communem sententiam tunc temporis, quam auctores decreti sequebantur. Sed cum ipsum decretum sit opus Cardinalium S. Officii, non sit actus Romani Pontificis, qui iussit quidem damnari Galilaeum propter inobedientiam, ipsumque prohiberi ne amplius eam opinionem doceret; sed decreti formam ipse non edidit, quicumque in ea forma iisque censuris sit error, nequit tribui Romano Pontifici loquenti ex cathedra. Dici quidem potest quod si Romanus Pontifex ut persona privata scivisset opinionem communem esse falsam vel dubiam, forte iussisset temperari formam decreti; dico *forte*, quia constat Urbanum VIII prius favisse Galilaeo, et impeditivis ne nota haeresis ea doctrina inureretur; ast aliud est ex privata sententia permittere ut errore aliquo decretum non nomine suo editum maculetur, aliud eundem errorem ex cathedra docere.

THEISIS XXXIV.

Frusta quoque sunt, qui ex historia controversiae Trium Capitulorum, et damnationis Honorii in Synodo oecumenica VI, atque ex dissensu Episcoporum francorum in quaestione de cultu imaginum, colligere se posse putant fidem Ecclesiae esse quod Romanus Pontifex fallibilis ex se sit, et Conciliorum oecumenicorum auctoritati obnoxius.

I. Ex Concilio V, atque iis, quae ipsum praecesserunt et subsecuta sunt, argui contra Romani Pontificis infallibilitatem potest vel eo quod Vigilius sententiam suam mutaverit, vel eo quod Concilium sine ipso actum esse et decretum edidisse dicatur, vel eo quod Episcopi quidam Occidentales obedire noluerint sententiae Vigili et subsequentium Romanorum Pontificum.

Iam vero 1^a quaestio de tribus capitulis inter ipsos catholicos agebatur, et quaestio erat non de fide, sed de personis, ut ait Gregorius M. L. II. ep. 51. ad Episcopos Istriae. Scilicet conveniebat inter omnes haereticam esse eam doctrinam, quae illis tribus capitulis contineri dicebatur; verum quaestio duplex restabat 1^a an iis capitulis,

h. e. operibus Theodori Mopsuesteni, scriptis quibusdam Theodorei, et epistola Ibae illa haeretica doctrina reapse contineretur: 2) utrum ea capitula essent sollemni iudicio Ecclesiae damnanda. Quoad primam quaestionem latini graecitatis ignari rem perspectam non habebant (cf. Constitutum Vigili, et epist. Pelagii II ad Episcopos Istriae). Scientes autem latini auctores a Concilio Chalcedonensi fuisse probatos, negabant opuscula ea haeretica esse, sed catholice explicanda esse affirmabant (cf. Facundum Hermianensem in Libris duodecim pro defensione trium capitulorum, quos ante Concilium scripsérat). Graeci e contrario affirmabant libros illos haereticos esse, negabantque Syndodum Chalcedonensem eos libros probasse aut de iis tulisse irretractabilem sententiam (cf. Edictum Iustiniani adversus tria capitula) quod et latini deinceps agnoverunt (Pelagius II. l. c.). Quoad alteram quaestionem adverti primum potest quod eius solutio a prudentia dependebat. Quamvis enim haeretica opera improbanda sint, non exinde tamen consequitur ea speciatim sollemni iudicio Ecclesiae esse semper damnanda; sufficere enim plerumque potest ea generalis condemnatio qua reprobata est doctrina illis contenta, eaque certe sufficit, cum huiusmodi opera non videantur afferre posse detrimentum vel quia contemnuntur ab omnibus, vel quia nota non sunt. Ita actum esse in Conc. Ephesino quoad opera Theodori Mopsuesteni testatur Cyrillus epistola ad Proclum Episc. Constantinop. (Gallandi biblioth. T. IX. p. 696), quae licet reprobata, tamen δι οἰκονομίας dimissa sunt sine anathemate, « ne scilicet aliqui magnam viri opinionem spectantes, se ab Ecclesiis separarent ». Subditque Cyrillus quod « in his dispensatione uti optimum ac prudens est consilium ». Cum ergo Ecclesiae bonum sit ratio cur sollemni Ecclesiae iudicio proscribantur quaedam opera, fieri potest in certis adiunctis ut ad vitanda scandala et dissensiones cavendas abstinere debeat Ecclesia ab hac sollemni damnatione: quare videndum est quid prudentia consulat. Huiusmodi vero erat quaestio tunc temporis. Latini negabant damnanda esse, quia hac damnatione minueretur auctoritas Concilii Chalcedonensis quod auctores probaverat, et epistolam Ibae orthodoxam agnoverat, nihil autem magis Ecclesiae perniciosum quam detrahere auctoritati illius Synodi, quam Eutychiani adeo acriter impugnabant: quapropter perinde esset damnare ea capitula, ac favere haereticis (cf. Vigili Constitutum versus finem). Graeci e contrario affirmabant damnatione eorum capitulorum, quae nestorianam doctrinam continebant, firmari et in tuto collocari auctoritatem utriusque Synodi oecumenicae, Ephesinae et Calcedonensis, quae eam haeresim proscriperant: iis vero non damnatis periculum fidei semper extare; nam iis libris tanquam orthodoxis Nestoriani abutebantur ad suam haeresim disseminandam.